6. V. BELTRAN DE HEREDIA, *Francisco de Vitoria* (Madrid, 1939).

7. "In omni et sola creatura quidditas et eius esse actualis existentie distinguuntur realiter sic quod una res non est alia res, si tamen res dici possit" *Questiones super... De ente et essentia*, q. 5, a. 3, resp. (París, 1509), f. r7 r. "Concedo quod (scil., essentia et existentia) sunt divers res, licet non habeant diversas existentias". *Ibid.*, ad 6; f. r7 v.

"Dico quod ipsum esse est perfectissimum". *Ibid.*, ad 1; f. r7 r

más dignos de confianza que los otros manuscritos extra académicos, a veces copias de otros, otras veces reconstrucciones procedentes de más de una fuente perteneciente al mismo autor, y otras una amalgama de trozos pertenecientes a diferentes autores considerados como uno solo⁸. Lo mejor que podemos hacer entonces, ante la ausencia de trabajos impresos, es suponer que los manuscritos académicos representan fielmente el pensamiento de los profesores, cuando ellos mismos piden la transcripción de sus lecciones. (Cuando poseemos más de una transcripción de la misma lección, es posible naturalmente suministrar una especie de confrontación ocasional). Cuando estos manuscritos académicos presentan lagunas, entonces debemos usar como apoyo otras fuentes, aunque sean menos fidedignas.

Desafortunadamente, el primer texto de Victoria en que trata de la distinción entre esencia y existencia, se encuentra únicamente en manuscritos extra académicos. Transcribimos a continuación el manuscrito existente en la Biblioteca Ajuda de Lisboa:

- f. 53 v Dubium est an in creaturis/esse et essentia idem sint
 f. 54 r ut in Deo. Haec quaestio ex quaestione superioris articuli patet, quia sunt de hoc tres opiniones:

Quod sicut in Deo non est discriminē reale inter existentiam et essentiam, ita in creaturis. Et ita sicut haec est vera, “Deus est sua existentia vel essentia”, ita “Petrus est sua existentia *vel*^a essentia”. Hoc patet primo Sententiarum, distinctione octava.

Secunda opinio est quod essentia et existentia distinguntur sicut duae res quarum una res non est alia, sed sunt duae formae; quam sequitur Capreolus in primo, distinctione 8, Cajetanus in libro De Ente et Essentia, capitulo quinto.

Tertia opinio, quam credo Thomam tenere, est media: quod non distinguntur sicut res ad rem sed sicut duae partes et perfectiones metaphisice quae componunt

a Falta en el manuscrito

8. V. BELTRAN DE HEREDIA, *Cronología*, Ciencia Tomista, XXXVI (1927), 329-330.

unum integrum. Nam suppositum concipitur ut perfectum ex essentia et existentia, sed essentia non includit nisi unam partem, scilicet essentiam ipsam. Et ideo haec, "Essentia est existentia", est tanquam praedicatio unius partis de altera.

Quod haec sit Thomae patet ex Thomae, quaestione secunda, articulo tertio, ad primum,^b ubi dicit quod ex essentia et ex esse non *consurgunt* 2^c res. Non enim sunt apud Deum duae res distinctae, et ibi dicitur in articulo quarto ad argumentum in contrarium. Dicit expresse quod suppositum et natura non sunt duae res, sed concipiuntur ut duae res. Ita essentia et suppositum.

Ut est haec contra Nominales, patet ex autoritatibus sanctorum quod proprium est in Deo ut habeat esse et sit suum esse. Ergo si Deo proprie ergo non creaturis est commune.

Secundo, quia abhorrent a communi consensu propositiones huiusmodi, scilicet quod essentia hominis existit per se in rerum natura.

Patet tertio: si suppositum et natura distinguntur, ergo esse et essentia. Antecedens probatum est. Patet consequentia quia nihil includit suppositum quam subsistentiam praeter essentiam. Si subsistentia non est aliud ab essentia, ergo non differunt suppositum et natura, quod non est dicendum. Ergo differunt essentia et existentia.

Praeterea, non est^d essentiale praedicatum creaturae quod existat, sed est Dei. Tunc arguitur: ergo est extra essentiam rei; ergo est perfectio adveniens; ergo saltim differunt sicut modus rei/et perfectio secundaria adveniens primae perfectioni; ergo differunt metaphisice; cum alia perfectione facit compositionem; ergo absurdum est dicere quod una pars sit alia.

Ultimo, humanitas in Christo invenitur quod habet ibi essentiam, tamen non subsistentiam, quod est Verbum.

^b Tertia pars

^c Ms. *consurgit* 3

^d Ms. añade *de*

Tunc humanitas est ibi essentia, et non existentia. Ergo differunt sicut modus rei extrinsecus et essentia rei. Hoc sufficit ad distinctionem metaphysicam.

Quod haec opinio sit pro aliae parte, scilicet quod sint idem in re, sufficit haec distinctio si cum ea salvamus propositiones communiter negatas et negamus concessas.

Secundo, si existentia esset res distincta ab essentia, implicaret quod essentia sit in existentia; ergo non distinctae sicut res a re.

Hoc habet Aristoteles secundo Metaphisice, capitulo secundo, quod in Deo non differunt haec, quod, sicut calidissimum est causa ut aliae res sint calidae, ita et oportet unum esse primum rerum^f, quod sit et det aliis esse. Ita illud a seipso habet esse, reliqua ab eo habent. Ita Deus a se habet esse, creaturae ab eo. Item duodecimo Metaphisice, capitulo septimo, concesserat Deum esse vitam, et dicit quod de ratione Dei *est quod habeat esse continuum et perpetuum, id est aeternum. Ergo, si includit haec, ergo est de ratione dei^g* ut sit et existat. Ergo distinguntur^h essentia et existentia in creaturis. Et etiam dicit de Platonicis, ut Picus Mirandulanus in Libro de Ente, et quod nolebant concedere, quod habebant esse, sed quod erat esse; item quod creature habebant suum esse participatum, Deus vero a se⁹.